
محله هــای مجيدیه، زرکــش، وحيدیه، 
بخشــی از محله نارمک، خيابان ده متری 
ارامنــه و دیگــر خيابان هــای محــدوده 
محله های ارمنی نشــين شــرق تهران را 
به دليل سکونت شمار زیادی از هموطنان 
ارمنی باید پایگاه اصلــی ارامنه در تهران 
ناميد. ســکونت جمع کثيری از ارامنه در 
شرق تهران نيز با ماجرای مهاجرت بی نتيجه 
گروهی از ارامنه ایران به ارمنستان در دوران 
پس از جنگ جهانی دوم بی ارتباط نيست. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه درباره مهاجرت 
ارامنه از روســتاهای ایران به شرق تهران 
می گوید: »پس از آنکه دولت ارمنســتان 
مرزهای خود را به روی مهاجران بســت، 
شماری از ارامنه به دليل ارزان بودن قيمت 
زمين عــازم اراضی محله هــای وحيدیه، 
زرکش و... شــدند و در نتيجــه این ارامنه 
بودند که در تشــکيل هسته های اوليه این 
محله ها نقش داشتند و هنوز هم این مناطق 
شرق تهران محله های ارمنی نشين پایتخت 

محسوب می شوند.«
اکنون محلــه مجيدیه یکــی از کانون های 
اصلی حضور ارامنه در شــرق تهران است تا 
جایی که می توان گفــت نيمی از جمعيت 
مجيدیه را ارامنه تشکيل داده اند. زمين های 
این محلــه پيش از ورود مهاجــران ارمنی، 
اراضی بایری بود کــه به »عبدالمجيد ميرزا 
عين الدولــه« نوه فتحعلی شــاه قاجارتعلق 
داشت. زمانی، درباره نقش ارامنه در توسعه 
این محله ارمنی نشــين می گوید: »در آغاز 
دهه 30گروهی از ارامنه با کمک خليفه گری 

ارامنه 24هزار مترمربــع از اراضی مجيدیه 
کنونــی را خریدند. زمين هــا در قواره های 
کوچک تر تقســيم و به صورت اقساطی به 
ارامنه واگذار شد. یک ســال بعد مهاجران 
ارمنی که از روســتاها آمده بودند شروع به 
خانه سازی کردند و با ســکونت 80خانواده 
ارمنی محلــه مجيدیه توســعه یافت.«  اما 
ماجرای مهاجران ارمنی در محله های شرق 
تهران بــه همين جا ختم نمی شــود. زلزله 
مهيب ســال 1341بوئين زهرا نيز مقدمات 
ورود مهاجــران دیگری از ارامنــه را به این 
محدوده فراهم کــرد. زمانی می گوید: »در 
دهه 40موج دیگــری از مهاجران ارمنی از 
بوئين زهرا به وحيدیه و زرکش آمدند. پس 
از این زلزله، ملکه هلند کــه برای بازدید از 
مناطق زلزله زده راهی بوئين زهرا شده بود، 
بخشی از اراضی محله زرکش در شرق تهران 
را برای اســکان زلزله زدگان ارمنی خرید. 
3کوچه به نام های زریــن، هلند و مدارس 
ارامنه در این اراضی بایر به همراه 70خانه 
متحدالشکل برای زلزله زدگان ساخته شد.«

مسيحيان آشوری گروه دیگری از اقليت های مذهبی 
تهران هســتند که در محله هــای مختلف پایتخت 
زندگی می کنند. اگرچه حضور آشــوریان در ایران 
سابقه بسيار طولانی دارد ولی آنها حدود سال 1299 
وارد تهران شــدند. طبق روایت های تاریخی پس از 
جنگ جهانی دوم کســب وکارهای ترانزیتی و فنی 
رونق گرفت و در این  بين جمعيت زیادی از آشوریانی 
که به این حرفه ها مشــغول بودند به ویژه از سلماس 
وارد تهران شدند. برخی نيز به وزارتخانه ها و ادارات 
دولتی راه یافتند. از خصوصيات ویژه آشــوریان این 
است که وقتی جمعيتشان در شهری افزایش می یابد 
فعاليت های خــود را در قالب یــک انجمن پيگيری 
می کنند. انجمن آشــوریان تهران یکی از فعال ترین 
و پرجمعيت ترین انجمن های این اقليت مذهبی در 
کشوراست؛ انجمنی که با همت نخبگان آشوری به 
مرکزی فرهنگی و اجتماعی برای آشوریان پایتخت 
تبدیل شــد و برنامه های بســياری چون کمک به 
نيازمندان، بيماران، بيکاران و آموزش زبان آشوری و 

برنامه های تفریحی و آموزشی در آن انجام می شود. 
ادی یوحنا، نایب رئيــس انجمن آشــوریان تهران 
می گوید: »آشوریان در ابتدای ورود به تهران بيشتر 
در محله های منطقه 11 همچــون محدوده خيابان 
مخصوص ساکن شدند. در حدود سال 1343 برخی 
از آشــوریان تهران به غرب تهران رفتــه و در محله 
شهرزیبا ســاکن شدند. نخســتين مدرسه دخترانه 
آشوریان به نام مدرسه حضرت مریم)س( نيز در این 
محله قرار دارد. این مدرســه در سال 1348 ساخته 
شد. مدرسه پسرانه آشــوریان تهران به نام بهنام در 
سال 1343 شــروع به کار کرد. این مدرسه در حال 
حاضر در بزرگراه حکيم قرار دارد. شهروندان ایرانی 
و مســلمان نيز می توانند در مدارس آشوری درس 
بخوانند.« ۶ کليســا در تهران به مسيحيان آشوری 
اختصاص دارد. قدیمی ترین کليسای آشوری پایتخت 
کليسای حضرت یوسف)ع( است که در خيابان فرصت 
شيرازی قرار دارد. کليســای مارگيورکز در خيابان 
ستارخان و کليسای انجيلی، آشوری و حضرت تومار 

در خيابان کارگرشمالی و کليسای حضرت مریم)س(  
درخيابان خرمشهر و کليسای دیگری به نام حضرت 
مریم)س( در خيابان سرباز متعلق به اقليت آشوری 
– کلدانی اســت. انجمن آشــوریان تهران در محله 
شهرزیبا در خيابان شهيد آلفرد سرکيس اردوشاهی 
قرار دارد. وارد ســاختمان انجمن که می شوید روی 
دیوار، تابلویی از شهدای آشوری 8 سال دفاع مقدس 
خودنمایی می کند. لاوینيا هرمزیان از بانوان آشوری 
می گوید: »عشــق به وطن دردل تک تــک ما موج 

می زند. این شهدا غرور و افتخار ما هستند.«

ماجرای سکونت 
ارامنه در بهجت آباد

محله بهجت آباد تهران یکی از کانون های اصلی 
ارامنــه در تهران قدیم بود و اکنــون نيز ارامنه 
بسياری در این محله پایتخت زندگی می کنند. 
اما ماجرای ورود جمع کثيری از ارامنه به محله 
بهجت آباد را باید در وقایــع 8دهه پيش اتحاد 
جماهير شوروی جست وجو کرد. وقتی جنگ 
جهانی دوم با انبوهی از کشته ها و ویرانی ها به 
پایان رسيد، دولت شوروی سابق قوانينی برای 
پذیرش مهاجر وضع کرد. براساس این قانون، اگر 
جمعيت هر شهر به یک ميليون نفر می رسيد، 
جواز تبدیل به یک جمهوری بــرای آن صادر 
می شد. ارمنستان که پس از جنگ جهانی دوم 
حدود 700هزار نفر جمعيت داشت به پشتوانه 
این قانون در 21نوامبر 1945مهاجرت ارامنه از 
کشورهای همسایه ازجمله ایران، یونان، سوریه، 
بلغارستان و... را به خاک خود مجاز شمرد تا به 
حد نصاب تشکيل یک جمهوری برسد. پس از 
اعلام مهاجرپذیری ارمنستان، ارامنه بسياری 
از روستاها و شهرهای گوشه و کنار ایران خانه 
و زندگی خود را فروختند تا به ســيل مهاجران 

ارمنستان بپيوندند. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه، در این باره می گوید: 
»نخستين کاروان مهاجران ایرانی سال 194۶از 
ایران راهی ارمنستان شدند. در آن سال جمعيت 
مهاجــران ارمنی ایــران که به دليل شــرایط 
نامساعد زندگی در روســتاهای کم برخوردار 
قصد مهاجرت به ارمنســتان داشتند به حدود 
20هزار تن رسيده بود. اما طولی نکشيد که با 
ورود مهاجرانی از کشــورهای مختلف خيلی 
زود جمعيت ارمنســتان به حد نصاب رسيد و 
مرزهای این کشــور بــه روی مهاجران جدید 
بسته شد. در آن سال در محدوده خيابان نادری 
)جمهوری کنونی( کميته ای توسط رهبر حوزه 
اسقفی تاسيس شده بود. اگرچه این کميته به 
ساکنان روستاهای ارمنی نشين ایران که قصد 
مهاجرت به ارمنستان داشتند اعلام کرد دیگر 
امکان مهاجرت به این کشــور مهيا نيست، اما 
بســياری از آنها پيش تر خانه و زندگی خود را 
به هوای مهاجرت فروخته بودند؛ برای همين 
شــمار زیادی از مهاجران ارامنه  که در مسير 
مهاجرت از روســتاهایی چون جپلاق، کزاز، 
کمره، چهارمحال و سلطان آباد به تهران رسيده  
بودند بخشی از اراضی بهجت آباد را که آن زمان 
زمين هایی بایر و خالی از سکنه بود برای سکونت 

انتخاب کردند.«

ماجرای ورود همشهریان ارمنی به محله های مختلف تهران، بسیار خواندنی است که با هویت برخی محله های شهر گره خورده؛ از ماجرای مهاجرت بی نتیجه ارامنه چهارمحال و بختیاری 
به ارمنستان که به سکونت آنها در بهجت آباد، مجیدیه، زرکش و... انجامید تا ورود نخستین گروه از ارامنه به تهران و محله دولاب در دوران زندیه. پس از ورود نخستین گروه ارامنه به 
تهران بود که به تدریج خانوارهای متعددی از ارامنه در محله های حسن آباد، سعدی، حوالی میدان امام حسین)ع(، نظام آباد، عشرت آباد، خیابان گرگان، لاله زار و... ساکن شدند. در این 

صفحه به روند ورود ارامنه به محله های پایتخت پرداخته ایم. با سپاس از واروژ آوانسیان، عضو هیات مدیره روزنامه آلیک برای همکاری صمیمانه در این شماره.
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